ДОГОВОР АРЕНДЫ

Город Качканар
Свердловской области                                                             «____» ______ 2024 года
Качканарский городской округ,  именуемый в дальнейшем «Арендодатель», от имени которого выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского округа в лице председателя Адамчук Ольги Владимировны, действующей на основании Положения о Комитете,  с одной стороны,
и _______________________________________________ именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _________________________________________, действующего на основании Устава,  с другой стороны, совместно также именуемые «Стороны», на основании протокола аукциона от «_____»_________2024 №_____
Заключили настоящий договор (далее по тексту – договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду (владение и пользование) муниципальное имущество (далее по тексту – Имущество) – Объект электросетевого хозяйства - КЛ-6кВ от ТП-332 до ТП-327 КН 66:48:0000000:4090, протяженность 423 м., местоположение: Свердловская область, г. Качканар, 9 микрорайон, 8 микрорайон, находящийся в собственности Качканарского городского округа, для  последующего самостоятельного использования Арендатором в соответствии с целевым назначением  Имущества -  качественного и бесперебойного предоставления услуг по передаче электрической энергии  потребителям Качканарского городского округа, а также для обслуживания и эксплуатации  передаваемого по настоящему договору Имущества.

1.2. Имущество принадлежит Арендодателю на праве собственности.

Арендодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего договора Имущество свободно от прав третьих лиц, не находится под залогом, под арестом и не состоит под запретом или ограничением передачи его в пользование.

1.3. Арендодатель по акту приема-передачи передает Арендатору Имущество в исправном техническом состоянии с учетом его нормального износа.

Акт приема-передачи  является неотъемлемой частью настоящего договора. (Приложение № 1 к договору).
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:

2.1.1. Доступа к Имуществу в любое время для проведения проверки состояния и использования Имущества самостоятельно или силами уполномоченного лица.
2.1.2. Осуществлять контроль по соблюдению Арендатором условий договора, в том числе по исполнению обязательств целевого использования (эксплуатации) Имущества, установленного п. 1.1. договора.

2.1.3. Требовать внесения арендной платы в установленный договором срок.

2.1.4. Осуществлять контроль по обеспечению сохранности Имущества, в том числе за капитальными ремонтами, модернизацией, реконструкцией Имущества самостоятельно или силами уполномоченного лица.
2.1.5.  Привлекать специалистов  для участия в комиссиях по расследованию технологических нарушений (аварий и технологических отказов) на Имуществе.
2.1.6.  Изымать из владения и пользования Имущество, переданное по настоящему договору, если Имущество  (его часть) используется Арендатором с  нарушением условий договора или передано иным лицам по любым видам сделок без письменного согласия Арендодателя.
2.1.7. Досрочно расторгать договор в порядке и по основаниям, установленным договором и действующим законодательством РФ.
2.2. Арендодатель обязан:

2.2.1 Передать Арендатору Имущество не позднее 10 дней с момента подписания договора по акту приема передачи.
2.2.2 В течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления со стороны Арендатора  о выходе из строя в процессе эксплуатации Имущества (части Имущества) или его нормативного износа, направлять уполномоченных лиц для осуществления надлежащих действий и подписания соответствующих документов (в т.ч. актов списания).
2.2.3 В случае прекращения действия договора по любым законным основаниям, в течение одного месяца принять имущество от Арендатора по акту приема-передачи, вместе с технической документацией.
2.3.  Арендатор имеет право:

2.3.1. Предоставлять во временное пользование, сдавать в субаренду Имущество (часть Имущества) только с письменного согласия Арендодателя в порядке, установленным действующим законодательством РФ. Договор субаренды не может быть заключен на срок, превышающий срок действия настоящего договора.
2.3.2. После получения письменного согласия Арендодателя о намерении выполнить работы по капитальному ремонту, реконструкции, модернизации, расширению, техническому перевооружению Имущества, проводить их своими силами и (или) с привлечением других лиц, при этом Арендатор несет ответственность за действия других лиц как за свои собственные.

2.3.3. Самостоятельно распоряжаться продукцией и доходами, получаемыми от использования Имущества.
2.3.4. Досрочно расторгнуть настоящий договор в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и условиями настоящего договора.
2.4. Арендатор обязуется:

2.4.1. Использовать Имущество в соответствии с условиями договора и сохранением целевого назначения, в порядке, установленном действующим законодательством РФ, с соблюдением технических, санитарных и противопожарных норм и правил.

2.4.2. Осуществлять на территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством РФ деятельность по качественному и бесперебойному предоставлению услуги (товара, работ) потребителям, с использованием Имущества.
2.4.3. Поддерживать Имущество в исправном состоянии и порядке, предусмотренном техническими, санитарными и противопожарными нормами и правилами. Своевременно и за свой счет содержать Имущество, производить его техническое обслуживание и текущий ремонт Имущества (части Имущества). Своевременно выполнять требования предписаний и актов проверки уполномоченных органов.
2.4.4. Эксплуатировать Имущество в соответствии с действующими правилами и нормативной документации. При эксплуатации Имущества соблюдать установленные нормы и требования по обеспечению техники безопасности, охраны труда и требованиям Ростехнадзора.
2.4.5. Принять меры к исключению доступа к Имуществу посторонних лиц. Обеспечить доступ к Имуществу (части Имущества) лицам, заключившим муниципальные контракты на исполнение работ (оказание услуг) на Имуществе (части Имущества) с соблюдением требований Правил охраны труда, техники безопасности, технической эксплуатации. Самостоятельно или посредством привлечения третьих лиц осуществлять охрану и обеспечивать, в случае требования законодательства Российской Федерации, особый режим и охрану Имущества.
2.4.6. В согласованное Сторонами время, обеспечить доступ Арендодателя (уполномоченного лица) для осмотра Имущества и проверки соблюдения Арендатором условий настоящего договора.
2.4.7. За свой счет выполнять работы по благоустройству территории, после проведения ремонтных работ.
2.4.8. Своевременно производить арендные платежи в сроки и порядке, установленном действующим законодательством и настоящим договором.
2.4.9. Передать Имущество по окончании договора аренды или при его досрочном расторжении в течение месяца по акту приема-передачи в исправном состоянии, в полной комплектности с учетом нормального износа, вместе с технической документацией.
2.4.10. При намерении расторгнуть Договор письменно уведомить Арендодателя не позднее, чем за один месяц до желаемой даты расторжения Договора. При этом права и обязанности, установленные настоящим договором, Арендатор исполняет в полном объеме.
2.4.11. Предоставлять по письменному запросу Арендодателя (уполномоченного лица) информацию в отношении Имущества (части Имущества) в течение 10 дней или иного срока, установленного письменным запросом.

3. Арендная плата и расчеты

3.1. Годовая арендная плата за арендованное Имущество Арендная плата установлена в соответствии с Протоколом об итогах аукциона и составляет:__________           рублей (без учета НДС)
Размер арендной платы может быть изменен в одностороннем порядке Арендодателем (без перезаключения Договора или подписания  дополнительного соглашения к Договору), в соответствии с  нормативным актом Качканарского городского округа, регулирующим Порядок определения арендной платы.

3.2. Арендная плата перечисляется ежемесячно, до 10 числа следующего месяца после окончания отчётного периода. При этом Арендатор вправе осуществить ежеквартальный платеж, годовой платеж в первый месяц соответствующего периода.
3.3. Арендатор перечисляет арендную плату на расчетный счет Арендодателя. Об изменении реквизитов Арендодатель обязан уведомить Арендатора в письменной форме в течение 10 (десяти) дней с даты такого изменения.

Налог на добавленную стоимость исчисляется и уплачивается Арендатором самостоятельно в сроки и порядке, установленном действующим законодательством РФ.

3.4. При наличии долга по арендной плате поступающие по настоящему договору платежи в первую очередь засчитываются в счет погашения долга, а в оставшейся части – пени, до полного их погашения.

3.5. В случае не внесения Арендатором платежей в сроки, установленные договором, за каждый день просрочки Арендодатель вправе начислить Арендатору пеню в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ от суммы долга за каждый день просрочки исполнения обязательства.
3.6. По истечению календарного года, но не позднее 15 марта, Стороны проводят сверку по арендной плате, путем составления одного документа.
3.7. При досрочном расторжении настоящего договора в порядке, предусмотренном настоящим договором и действующим законодательством РФ, размер арендной платы рассчитывается за время, которое Имущество фактически находилось в пользовании Арендатора (до даты подписания акта приема-передачи Имущества).

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

4.2. Арендатор несет ответственность перед Арендодателем за допущенное при использовании (эксплуатации) Имущества нарушение требований, установленных настоящим договором, и (или) требований технических регламентов, проектной документации, иных обязательных требований к техническому состоянию используемого (эксплуатируемого) Имущества.

В случае нарушения требований, указанных в настоящем пункте Арендатор обязан безвозмездно устранить такое нарушение в установленный Арендодателем разумный срок.

4.3. Арендодатель вправе потребовать от Арендатора возмещения причиненного ущерба, понесенного им в результате нарушения требований.

4.4. В случае невозвращения Арендатором Имущества (части  Имущества) в сроки, предусмотренные настоящим договором, Арендатор уплачивает арендную плату, начисленную в соответствии с условиями настоящего договора, за время фактического пользования Имуществом.

4.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами и эти обстоятельства непосредственно повлекли невыполнение условий настоящего договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемия, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, запретительные акты государственных органов РФ, имеющих обязательную силу хотя бы для одной из Сторон. В этом случае срок выполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана не позднее 5 дней с момента наступления подобных обстоятельств, информировать другую сторону в письменной форме и представить необходимые подтверждающие документы. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться в дальнейшем на обстоятельства, указанные в настоящем пункте, если только сами обстоятельства непреодолимой силы не явились препятствием для такого извещения.

5. Срок действия договора, изменение и расторжение договора

5.1. Договор считается заключенным с момента подписания и действует до , условия договора распространяют свои действия с 01.01.2023г. до 01.09.2044г.
5.2.  Действие настоящего договора прекращается:

5.2.1. по соглашению сторон в порядке, установленном п. 5.3. договора;

5.2.2. в случае  расторжения договора в одностороннем порядке, установленном   п. 5.4. договора;

5.2.3. в случае расторжения договора на основании решения суда.

5.3.  Настоящий договор может быть  расторгнут по соглашению сторон по инициативе любой Стороны договора, при условии предварительного письменного уведомления другой стороны за один месяц.

5.4.  Настоящий  договор может быть расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке в случае:

5.4.1. При возникновении задолженности по внесению предусмотренной условиями договора арендной платы за 3 (три) месяца, независимо от ее последующего внесения. Расторжение договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате пени.

5.4.2. При сдаче Имущества, как в целом, так и по частям в субаренду или иное пользование, или обременении его иным способом, без письменного согласия Арендодателя.

5.4.3. Выполнения  без письменного согласования с Арендодателем перечня работ на проведение капитального ремонта, реконструкции,  модернизации Имущества (части Имущества).
5.5. Настоящий договор является публичной офертой и изменению и дополнению не подлежит.

5.6. Прекращение или расторжение настоящего договора влечет за собой аннулирование разрешения Арендодателя на сдачу Имущества (части Имущества) в субаренду и прекращение заключенного в соответствии с ним настоящего договора субаренды.

6. Прочие условия

6.1. Отделимые и неотделимые улучшения Имущества, проведенные Арендатором в период действия договора, являются собственностью Арендодателя.
6.2. Стороны договорились, что контрольные функции за выполнением пп. 2.4.1-2.4.11 настоящего договора со стороны Арендодателя могут быть возложены на уполномоченное лицо с правом доступа к арендуемому имуществу, правом подписания документов, в том числе претензий, возражений.
6.3. В период действия настоящего договора Арендатор ведет бухгалтерский учет Имущества в порядке, установленном законодательством РФ. Арендатор ежегодно в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, предоставляет сведения учета Арендодателю, который обязан учитывать в реестре муниципальной собственности объемы и формы капитальных вложений (капитальный ремонт, реконструкция, модернизация), осуществленных Арендатором в арендованное Имущество в соответствии с условиями настоящего договора и действующим законодательством.
6.4 Обо всех изменениях в платежных и почтовых реквизитах Стороны обязаны извещать друг друга в течение десяти рабочих дней с момента изменения реквизитов. Действия, совершенные по старым адресам и счетам, до поступления уведомлений об их изменении считаются совершенными надлежащим образом.

6.5  Все уведомления вступают в силу на следующий день после дня получения. Направление Сторонами в адрес друг друга писем (уведомлений, соглашений) в ином, чем предусмотрено настоящим договором порядке, не рассматривается в рамках настоящего договора в качестве надлежащего уведомления.

6.6  Настоящий договор, приложения к нему, составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.7 Настоящий Договор вступает в силу с  момента его государственной регистрации  в установленном законодательством порядке. За проведением  государственной регистрации настоящего договора обращается Арендодатель в течение 10 рабочих дней после его подписания и передачи Имущества в соответствии с пунктом 2.2.1 договора.

6.8 Вопросы, не урегулированные настоящим договором, подлежат разрешению в обязательном претензионном порядке.  Срок рассмотрения претензии - 30 календарных дней с момента получения претензии. В случае не достижении согласия, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Свердловской области.
7. Приложения к договору
Приложение №1  – Акт приема-передачи имущества
8.  Адреса, реквизиты и подписи сторон

Арендодатель:

                                  Арендатор:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского округа

Адрес: 624350, Свердловская область г. Качканар, ул. Свердлова, 8

Реквизиты для перечисления арендной платы:

Получатель платежа: УФК по Свердловской области (Финуправление Администрации КГО Комитет по имуществу КГО л/с 04623000680)
ИНН 66150001024; КПП 668101001;ОКТМО 65743000 Единый казначейский счет: 4010281064370000054 Казначейский счет: 03100643000000016200 Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург БИК 016577551
Код бюджетной классификации

доходов: 90211109044040009120 (Прочие доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне городских округов).

Телефон/факс (34341) 6-85-10; 6-83-33
Председатель КУМИ:
_________________ О.В. Адамчук

Приложение № 1
к договору аренды

от «____»__________2022 №_________

АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА
г. Качканар Свердловской области                                        «____»_________2024 г.

По настоящему акту Качканарский городской округ,  именуемый в дальнейшем «Арендодатель», от имени которого выступает Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского округа в лице Адамчук Ольги Владимировны, действующей на основании Положения о Комитете,  с одной стороны, передал,
а _______________________________________________ именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _________________________________________, действующего на основании Устава, принял  следующее имущество:

 Сооружение электроэнергетики- КЛ-6кВ от ТП-332 до ТП-327 КН 66:48:0000000:4090, протяженность 423 м., местоположение: Свердловская область, г. Качканар, 9 микрорайон, 8 микрорайон.

Претензий по состоянию имущества, находящегося в пригодном для использования техническом состоянии, у принимающей стороны к передающей стороне нет.

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                        АРЕНДАТОР

__________________                                            _____________________

М.П.                                                                        М.П.